De gradibus comparationis.

Capitulum tertium. De tribus gradibus comparationis

Dicitur gradibus comparationis sup. i positio comparativa et superlativa. i. qd comparisonem facit. **Nunc gradibus trinis qd comparare notabis** Chic incipit tertium capitulum huius libri i qd determinat 3 tribus gradibus comparationis. s. positum: comparativum: superlativum. **Queritur** Qui dicitur comparatio grammatical? **Vnde** qd est principium retentio finisque variatio penes gradus. Itē gradus comparationis est nomen adiectum notas qualitatē vel quantitatē cū excessu vel sine excessu. **Cum** sufficiet gradus potest sic sumi. **Nam** omne nomen adiectuum denotat qualitatē vel quantitatē cū excessu vel sine excessu. **Si** sine excessu: sic est positivus. **Si** cū excessu hoc est dupliciter: aut cītra terminū: et sic est comparativus. Aut in termino: et sic est superlativus. **i. de positivis** **i. comparativi et superlativi**

De primis ambos debes formare supremos

Dicitur qd comparativi et superlativi formant a positivis: et hoc multis modis sup. nominibus sup. trium comparatio

Est adiectuum graduum collatio talis,

p. quādo i. potest i. sua significatio remitti

Dum valet augeri sua proprietas minime.

Dicitur qd comparatio graduum fit in nobis adiectis qd hec potest augeri vel minime. **Itē nota** substantia non comparatur nisi transsumptie ponatur: ut salomon: quod transsumitur p. noce adiectum. s. sapientia: eo qd salomon fuit maxime sapientia. **Et** nero p. crudelis: et ganimedes p. luxuriosus. et si sic ganimedes ganimedius i. luxuriosior. vñ. **Qui** sedet hac sede ganimedes est ganimede. **Sic** etiam comparatur salomon salomonior. i. sapientior. et siur de nero neronior. i. crudelior. **sup. declinatio** **sup. declinatio**

Declinat tertia positivum sive secunda

Dicitur qd ois positivus est sedes vel tertie declinationis. Exempli pmi: ut bonus malus. Exempli sedi: ut sapiens crudelis. **Item** textus intelligitur de positivo principaliter accepto: et ergo bona mala etc. non sumuntur hic propositis sed bonas et malas: et sic littera est vera.

inflectit regula sup. declinationis

Si tibi declinat positivum norma secunde

tali modo sup. comparativum

Taliter inde gradum debes formare secundum

coripiás sup. casus

I brevies quā dat genitivus: et or superaddes

Dicitur qd si positivus fuerit sedes declinationis. tunc comparatus formatur a genitivo sui positivi corripiendo i. et addendo or: ut doct' eti: corripe i. et adde or sic sit doctor. declinationis facient i. simili modo.

Terne consimili formabant more dativi

Dicitur qd si positivus fuerit tertie declinationis. tunc comparatus formatur a dative sui k. ij

Glosa notabilis

positum corripido i:z addedo or: ut fortis ti corripe i:z adde or sic sit fortior
isti comparatur demantur

Inde sinistior et iunior excipiuntur

illi duo positum

Et potis et nequam aliam prebent tibi formam

Chic autor facit exceptione dicens: q si nister in cōpatitu h3 sinistior: et
iunior h3 iunior: et potis et nequam habent aliā formā ut patebit. Item re-
pitur amictior perepenthesim: q est figura habes fieri q̄ si līa vel syllaba
addit i medio dictionis: sicut syncopa tollit. vñ. Syncopa de medio tollit
q̄ enepenthesis auget. Et raro dicim⁹ amictior ab amic⁹: ad dñitā hūus

Sinister.

q̄di passum amitor ab amito is ere: vt diceat i q̄ta cōiugatiōe. Sinister
a un: sinistior. i. malus vel nocivus. vñ. Nūq̄ vir dexter desiderat esse
sinister. Itē dicitur magnificus magnificenter magnificissimum: et mun-
ficus munificenter munificissimum. Magificus. i. sublimus gloriolus

Magistic⁹

Mūific⁹. quasi magna facie. Inde magnificētia. i. sublimitas. Munificētia q̄si
munera facies. i. largus liberalis honorificus abundans et copiosus. Pōtis

Potis

nomē indeclinabile. i. potēs potior. i. melior potissim⁹. i. optim⁹. Et ille cōp-
atiūs potior formata a ntō deponēdo s: et addendo or. Et suplatiu⁹ etiam
formata a ntō addendo sum⁹: sic ē duplex irregularitas in hac cōpatione

Nequam

sc̄z tā vocis q̄ significati. Alij dicunt q̄ dī hic et hoc potis et hoc potē: ḡdō h̄
potis et c̄. et sic formata copatur a dīo: et suplatiu⁹ a ḡdō regularit: et dicunt
q̄ ē solū irregularitas in cōpatiōe. Nequam cōpatur: et dī nequam neq̄ ne-
quissimus: et nequam dī et nequo is ire: q̄ nequit facere bonū. Uel q̄ neq̄
a malo desistere: et ē id q̄d puerus vel luxuriosus. vñ. Nequam peruersus
nequam sit luxuriosus. Itē neq̄ p̄ h̄ba: p̄ odore noscū herba.

sc̄z aliqd aliquā sup. dictiones i. ppōnes.

Verbum quandoq; vel que sunt prepositiue.

intellēxi implere locum sup. gradus

Dōces audiū supplere vicem positue.

i. filii formationis dictiōes adverbiales

Forme consimilis adverbia sepe videbis.

i. participiū sup. principiū nominaliter

Participans iungis: quod tūc pro nomine sumis

hoc verbū ille ppōnes hoc adverbium ille ppōpositiones

Detero post extra: pridēq; vel ante vel infra

ille ppōnes hoc pricipiū ille prepositiones

Intra vel cōtra sapientia Ultra vel prope supra

Dicit q̄ verbum supplet quandoq; vicem positui: vt detero deteris des-
tere: deterior deterimus. Quandoq; prepositio: vt supra superior supre-
sus: infra inferior infimus. Quandoq; adverbium: vt pridēm prior prius

Detero

Quandoq; participium: vt sapiens sapientior sapientissimus. Detero
deteris detero id est valde terrere vilescente peiorare vel peiorari. Deteris
or id est vilior. Deterimus id est vilissimus.

sup. in positivo. s. declinatio sup. superlatuum sup. casu

Qsq; secunda tenēs superantem de genitivo

De gradibus comparationis

facis addis illā leram illā terminationē

Hic formas iungis s atq; simus super addes

Dicit quod qui positivus sedē declinationē. forma in us terū suplativus formā a graduo
forma addēdo s et simus: vt doctus etiam; addes et simus sit doctissimus.

pro qui habet .i. ntus sup nto addendus

Lum tenet r rectus; rimus est illi sotiadus

demas hoc nomē vt dectimus vt sinistimus

Excipias dexter quod dat rimus atq; sinister.

Dicit quod qui positivus sedē declinationē. terminat in r: terū suplativus formā a nto addēdo rimus vt pulcer addit rimus sit pulcrrim. Sed dexter et sinister habt irregulārī timus: vt dectim vt sinistim. vñ. Dextimus excipias simul atq; si-
nistrumus addas. Itē quondā dicebas: matur maturior maturissimus.

sup. declinatōe sup. in suplativo

Nota

In terna formo simus addes cum genitino

.i. ntus in suplativo iungi

Sed tamen r recti sibi vult rimus associari

Dicit quod qui positivus ē tertie declina. terū suplativus formā a graduo forma addē-
do simus: vt fortis fortissimus. Sed qui positivus terminat in r: terū suplativus
formā a nto addēdo rimus: vt paup: addit rimus sit pauprimum. Arguit
Uetus habet veterrimus et non terminat in r. Dicit quod quondā dicebatur
veter vetera veterū veterior veterissimi: et sic ab illa antiquo positivo ve-
ter retinuit sibi adhuc illum superlatium veterrimus.

sup. nota positivus gradus importat sup. littera gliter

Dant tibi quinque rimus que signat dictio sagus

sup. quinque positivus

Et sua composita sunt associanda

Dicit quod qui sunt nota positivus graduis habitus limus in suplativo quod designt
pro qui positas in hac deōne sagus. vñ. In limus qui dat sagus propositivus
Et scribunt illi suplativi pro duplex II: vt pro 3 intutibus. Chic et hec facilius hoc
facile et illud quod sine difficultate et faciliter fieri potest. Et oppositivus eius bearus et hec
hec difficilis et hoc le. Sic etiam opponunt habitus hec leuis et hic hec
gratus et hoc ue*re*. i. proderosus. vñ illud bearus facile quod non grauat ad faciendus.
Chic et hec agilis et hoc le. i. facilis. Et bearus proprie agile quod sunt dicitur cuntate agi-
potest: vel quod velociter et cito monetur: sicut corpa gloriosum dicit multum agi-
lia. Chic et hec gracilis et hoc le. teu. clein oder schmael. cui opponit gros-
sus a un. teu. dick oder grob. Chic et hec humilis et hoc humile. teu. dicitur
mutig. i. modis abiectus vel ignotus: et dicitur humilis quasi humili acclivus.
Chic et hec similes et hoc simile id est equalis. teu. glych